



**PREGÃO ELETRONICO Nº 051/2022**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

N.º 042/2022

O Município de São Miguel do Guamá, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, com sede na PC LICURGO PEIXOTO, SN, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 05.193.073/0001-60, neste ato representado(a) pelo Sr. EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE, Prefeito Municipal, portador do CPF: 756.820.282-87, Residente na Rua Cipriano Mendes Rodrigues, Condomínio Ana Ataíde nº 741, Bairro: Patauateua, CEP 68.660-000, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 042/2022 RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade (s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PADRONIZADOS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DIRETORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - DEMUTRAN E DOS AGENTES DE COMBATES A ENDEMIAS- ACE, AGENTE COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS E SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA- SAMU DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ /PA.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



ofertadas 'na(s) proposta(s) s o as que seguem:

Empresa: MYO2 SOLU OES EM SAUDE INDUSTRIAL LTDA; C.N.P.J. n  15.564.580/0001-17, estabelecida   RODOVIA DO MARIO COVAS, 551 - TERREO, LEVILANDIA, Ananindeua PA, (91) 4042-0555, representada neste ato pelo Sr(a). GENNY MISSORA YAMADA, C.P.F. n  634.052.372-20.

ITEM	DESCRI�O/ESPECIFICA�OES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNIT�RIO	VALOR TOTAL
00010	COLETE DE FISCALIZA�O - Marca.: MYO2 COLETE DE FISCALIZA�O - confec�o em tecido de brim pesado 100% algod�o na cor azul, sem manga, com gola tipo esporte, fechamento com zipper preto no centro e el�stico no c�s, e 04 (quatro) bolsos, sendo 02 (dois) superiores e 02 (dois) inferiores com fecho com volume e em velcro macho e f�mea preto 20mm, tendo no bolso superior direito a logomarca do SUS e no bolso superior esquerdo a logomarca da secretaria Municipal de Saude de S�o Miguel do Guam�/PA, tenham faixas refletivas com 25 mm que harmonizem com a logomarca e cumpra sua fun�o, nas costas constar� a frase 'Fiscaliza�o Vigil�ncia Sanit�ria' com tamanho e cores a especificar. etiqueta de produto com composi�o e instru�es de lavagem e identifica�o da confec�o conforme conmetro resolu�o n 2. linha 80 pes./alg. ou 100% poli�ster na cor do tecido para as opera�es de fechamento, fixa�o, pespontos, caseados linha 120 e filamento para o overloque. tamanhos M, G, GG E XG	UNIDADE	15.00	111,000	1.665,00
VALOR TOTAL R\$					1.665,00

Empresa: M R M ANANIN COMERCIAL EIRELI; C.N.P.J. n  29.366.508/0001-90, estabelecida   TRAVESSA WE 52 A , 1282, COQUEIRO, Ananindeua PA, (91) 98111-2543, representada neste ato pelo Sr(a). MANOEL RAMOS MORENO, C.P.F. n  294.087.748-33.

ITEM	DESCRI�O/ESPECIFICA�OES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNIT�RIO	VALOR TOTAL
00005	JAQUETA IMPERME�VEL UNISSEX - Marca.: MRM JAQUETA IMPERME�VEL UNISSEX: tecido Microtel, com forro newsoft t�rmico, cor marrom - 01 bolso interno do lado esquerdo - 02 bolsos externos embutidos com zipper - fechamento com zipper dente de gato na cor preto, com fechamento at� o final da gola - cobre-zipper com 3 bot�es para fechamento - aplica�o em bordado do bra�o no lado esquerdo, na altura do peito, com a descri�o do cargo Agente de Combate a Endemias, em material termocolante, bordadas (forro em nylon fino, 100% poli�ster, gramatura 90g/m�) Tamanhos: M, G e GG. (Masculino e Feminina)	UNIDADE	50.00	222,000	11.100,00
00008	BOLSA TIPO TIRACOLO - Marca.: MRM BOLSA TIPO TIRACOLO, confeccionado em lona de algod�o impermeabilizada, toda debrua da al�a de cardar�o de algod�o largura 50mm da mesma cor com regulagem, fechamento com 2 tiras de cadar�o 25 mm, com obreira, 2 divis�es internas mais um bolso sem lapela por baixo da tampa, suporte lateral para acondicionar garrafa pl�stica de 500 ml. Tamanho 38cm largurax 31 cm alturax 20 cm lateral. Apresentando logomarcas Secretaria Municipal de Saude de S�o Miguel do-Guam�, com a frase COMBATE AS ENDEMIAS.	UNIDADE	30.00	148,900	4.467,00
VALOR TOTAL R\$					15.567,00

Empresa: J V COMERCIO E SERVI OS LTDA; C.N.P.J. n  34.489.637/0001-05, estabelecida   TC LOMAS VALENTINAS, 2034 - SALA 03, MARCO, Bel m PA, (91) 98119-0779, representada neste ato pelo Sr(a). SERGIO AUGUSTO BASTOS ARAUJO, C.P.F. n  566.243.282-15.

ITEM	DESCRI�O/ESPECIFICA�OES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNIT�RIO	VALOR TOTAL
00003	BON� BICO DE PATO - Marca.: JV	UNIDADE	200.00	40,000	8.000,00

LICURGO PEIXOTO, 130 CENTRO



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



Item	Description	UNIDADE	Quantidade	Valor Unit�rio	Valor Total
00006	BON� BICO DE PATO em brim, na cor azul, com sistema de ajuste de tamanho e teclado na parte posterior, com a logomarca Secretaria municipal de Sa�de de S�o Miguel do Guam�, PA. Tamanho �nico. CAL�A DE SEGURAN�A - Marca.: JV	UNIDADE	50.00	240,000	12.000,00
00011	GANDOLA OPERACIONAL SAMU - Marca.: JV GANDOLA OPERACIONAL SAMU: Em tecido RIP STOP 33% Algod�o e 77% poli�ster, Cedro na cor azul marinho. Toda Gandola costurada com linha n� 36 em m�quina de presponto 2 agulhas. Dois Bolsos sendo o do lado esquerdo com porta canetas e Fechamento em zipper, o lado direito com fechamento em Zipper. Gola com fechamento em bot�o de press�o Preto/100. Gandola com fechamento em zipper n�6 azuis Marinho. Barra com fechamento de bot�es de press�o Preto/100. Costas acolchoadas com manta revestida com duplo tecido. Toda Gandola com fitas vermelha e Laranja e bordados seguindo padr�o SAMU Nacional Sendo, portando bordadas costas SAMU (deixar espa�o para adicionar a fun�o), Mangas bandeira SAMU frente SAMU (deixar espa�o para adicionar a fun�o e nome). Bordados: Frente: na altura do peito emblema do SAMU 192, medindo 07cm x 11cm, logo acima deixar espa�o para bordado na cor branca a fun�o do servidor. Manga direita: Emblema do SAMU 192, medindo 07cm x 11cm. Manga esquerda: bandeira do Munic�pio de Santana, medindo 07cm x 05 cm	UNIDADE	10.00	320,000	3.200,00
00012	CAL�A OPERACIONAL SAMU - Marca.: JV CAL�A OPERACIONAL SAMU: Em tecido RIP STOP 33% algod�o e 77% poli�ster, Cedro na cor azul marinho. Toda cal�a costurada com Linha n�36 em m�quina de presponto dois agulhas. Cal�a acolchoada com manta e revestida em duplo tecido. Bolsos frontais modelo faca com fechamento em zipper. Bolso de perna com fechamento em zipper. Bolso traseiro com fechamento em lapela de velcro. C�s com Oito passantes, e fechamento com 2 bot�es de press�o Preto/100. Porta tesoura na perna esquerda. Refletivo nas pernas abaixo do bolso da perna. Vieis vermelho e Laranja porto da extens�o das pernas	UNIDADE	10.00	240,000	2.400,00
00013	CAMISETA EM TECIDO 100% ALGOD�O AZUL (FEMININA) - Marca.: JV CAMISETA EM TECIDO 100% ALGOD�O NA COR AZUL - gola carec� silkada na parte frontal lado esquerdo (peito) logomarca SAMU, na manga esquerda SAMU192, na manga direita logo marca da Secretaria Municipal de Sa�de, com nome "intervens�o" e "SAMU" pintado nas costas no formato arco-iris e logo em baixo "192" tamanho P e M, (FEMININA)	UNIDADE	2.00	55,000	110,00
00014	CAMISETA EM TECIDO DE ALGOD�O AZUL (MASCULINA) - Marca.: JV CAMISETA EM TECIDO 100% ALGOD�O NA COR AZUL - gola careca silkada na parte frontal lado esquerdo (peito) logomarca SAMU, na manga esquerda SAMU192, na manga direita logo marca da Secretaria Municipal de Sa�de, com nome "intervens�o" e "SAMU" pintado nas costas no formato arco arco-iris e logo em baixo "192" tamanho M, G e GG (MASCULINA).	UNIDADE	8.00	55,000	440,00
00017	CONJUNTO OPERACIONAL COMPOSTO DE BERIBA, CAL�A, GANDOLA MANGA CUMPRIDA NA COR PRETA 01 ? DESCRI�O DA GANDOLA MANGA CUMPRIDA COM CAMISA DRY FIT: 01 - CAMISA COM	UNIDADE	11.00	422,250	4.644,75

LICURGO PEIXOTO, 130 CENTRO



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



TECNOLOGIA EM DRY FIT, EM RIPSTOP PADRÃO COMBAT T-SHIRT, COM MANGA COMPRIDAS, confeccionada em tecido de composição 92% em Poliamida e 8 % de Elastano com fator de proteção UV 50+ com antibactericida (anti odor), anti pilling de secagem rápida (Dry fit) e new breeze (toque gelado), malha de construção lisa (não poroso) na cor preto Mangas e golas confeccionada em tecido rip stop em estampa de cor verde fluorescente e como cor secundária preto fechado em fio DURAPRO da SANTISTA composto com fios tipo ring-spun de alta tração, dispondo do seguinte: tratamento de PROTEÇÃO UV 50+ e tratamento ANTIMICROBIAL, com característica de ?bacteriostático? e ?fungistático? composição com 50% poliamida e 50% algodão peso de 2 g/m2 (com variação de até 1g/m2, para mais ou para menos) e capacidade de encolhimento não superior a 1%. Dispondo do brasão da instituição e identificação bordados no peito, bandeira bordada na manga direita, brasão do município bordado na manga esquerda e nas costas bordado trânsito, ambos diretamente na peça, gola alta e em sua circunferência, com largura de 6,60 cm com fechamento em zíper de poliéster medindo 26 cm a contar da extremidade do início da gola, de forma embutida, e na extremidade superior com a camisa fechada deverá conter um acabamento em poliamida em formato ESCALENO de forma impedir o contato do zíper com a pele. Nas junções entre manga e tórax deverá ser feito através de costura específica flat seaming em ambos os lados da mesma cor do tecido e da malha Nas laterais da camisa há um suador de largura de 9,0cm composto de malha poliamida da mesma cor do corpo, em formato colmeia voltado para secagem rápida, desde a altura da cintura até a extensão da axila. Nas mangas há bolsos com extensão de 16 cm de altura e 13,5 cm de largura fechados através de fecho de contato de 11 cm por 25cm de largura com lapela oitavada, parte externa do bolso revestido de material sintético na mesma cor do tecido, faixa refletiva industrial de 25 mm na cor cinza nas mangas, sendo no braço, punho e lapela do bolso, com os seguintes bordados em máquina eletrônica diretamente ou não no bolso da manga esquerda o brasão do município nas cores originais e no bolso da manga direita a bandeira do município nas cores originais, o bolso possui formato oitavado possuindo uma fole de extensão de 3,5 cm voltadas para a parte traseira. Proteção dos cotovelos em formato retangular com extensão de 29 cm possuindo uma pinça na parte superior de 5,5 cm e na sua extremidade direita possuindo um escaleno a partir da extremidade superior, possuindo altura de 7 cm iniciando com largura de 5,90 cm e finalizando com 4,90 cm com fechamento em máquina de pesponto a manga sendo finalizada e fechada por uma fole de 6,5 cm de largura em formato oitavado com velcro na parte inferior possuindo tamanho de 6,0 cm de comprimento por 25 cm em sua circunferência há colocação de velcro de 2,5 cm em toda a sua extensão do corpo nas cores originais, com bandeira do município bordado do lado direito na cor original a brasão do município bordada do lado esquerdo na cor original e ?SEMUTRAN? bordado nas costas em amarelo. 3 ? ESPECIFICAÇÕES DO TECIDO DA CALÇA ? Confeccionada em tecido rip stop em estampa de cor preto fechado em fio DURAPRO da SANTISTA, dispondo do seguinte: tratamento de PROTEÇÃO UV 50+ e tratamento ANTIMICROBIAL, com característica de ?bacteriostático? e ?fungistático? composição com 50% poliamida e 50% algodão peso de 2 g/m2 (com variação de até 1g/m2, para mais ou para menos) e capacidade de encolhimento não



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



superior a 1%. 4 ? ESPECIFICAÇÕES DA CALÇA ? modelo americano, cintura alta, em forma ligeiramente tronco-cônico, seccionada obliquamente da frente para a retaguarda, com abertura frontal contendo zíper ou botões em matéria plástica na cor preta cós postiço com 4 cm de largura, contendo 4 a 5 passadores simples, de 5,5 cm altura e 4,5 cm de largura, dispostos na frente, nos lados e atrás, para receber o cinto, , cós com sistema MOOVE para melhor conforto, costura dupla, com fechamento através de gancho, caseado na horizontal vista embutida com reforço de ganchos (ou travetes) na parte traseira reforço 02 bolsos tipo faca interno com forro na parte interior na mesma cor do tecido, fixados na parte superior da frente com reforço de viés nas extremidades, 02 bolsos fixados na parte superior traseira tipo faca interno com fechamento velcro e reforço de viés nas extremidades, 02 bolsos fixado nas laterais no joelho tipo sacola chapado com lapela oitavado em tecido rip stop na cor amarela com prega interna e faixa refletiva industrial de 25 mm na cor cinza, com portinholas pespontadas fechadas por velcro ou dois botões embutidos, 01 bolso interno na parte frontal na altura da coxa com abertura de 4,5 cm, 01 bolso externo tipo sacola chapado com lapela com fechamento em velcro medindo 7,0x14,0 cm fixado acima do bolso lateral bainha simples costuras do cós em máquina de pregar cós costuras de laterais, ganchos e ilhargas em máquina fechadeira de 02 agulhas paralelas ponto corrente fechamento do entrepernas em máquina interlock com bitola mínima de 0,8mm costuras para o pesponto da vista, gancho dianteiro, bolsos e portinholas em máquina reta de 02 agulha paralelas costuras para bainha dos bolsos dianteiros e barra em máquina reta de 01 agulha aplicação de overlock nas bordas desfiantes de tecido caseado reto proporcional ao tamanho do botão aplicação de travetes nas extremidades dos bolsos, portinholas, final da vista, fixação dos passantes e na junção dos ganchos por sobre a costura de segurança do interlock pontos por 3,5 a 4,0 cm em todas as costuras e overlock Aviamentos em linha 80 Pes/Alg, ou na mesma composição do tecido (67% poliéster e 33% algodão) na cor preta para as costuras de fechamento, fixação, caseados e pregar botões, linha 120 e filamento para o overlock entretela a ser utilizada em tecido não tecido (fina). Etiqueta da confecção e identificação contendo o nome da Contratante, composição do tecido e do tamanho da peça. Apresentar amostra da calça e da gandola junto com o laudo da malha da instituição de registro. Fabricação Harden.

00018	CHAPÉU MODELO AMERICANO - Marca.: JV	UNIDADE	11.00	112,000	1.232,00
-------	--------------------------------------	---------	-------	---------	----------

Confeccionada em tecido rip stop em estampa de cor preto fechado em fio DURAPRO da SANTISTA, dispoendo do seguinte: tratamento de PROTEÇÃO UV 50+ e tratamento ANTIMICROBIAL, com característica de ?bacteriostático? e ?fungistático? composição com 50% poliamida e 50% algodão peso de 2 g/m2 (com variação de até 1g/m2 , para mais ou para menos) e capacidade de encolhimento não superior a 1%. Brasão na parte frontal bordado na própria peça, botão de pressão nas laterais ou não, fio para sustentação de cabeça com regulador. Fabricação Harden.

VALOR TOTAL RS 32.026,75

Empresa: HABIB DECORAÇÕES DE ITAJUBA LTDA; C.N.P.J. nº 03.851.189/0001-14, estabelecida à RUA DOUTOR AMERICO DE OLIVEIRA,

LICURGO PEIXOTO,130 CENTRO



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



CENTRO, Itajubá MG, (35) 3622-1161, representada neste ato pelo Sr(a). ANTOUN EL MOALLEM, C.P.F. nº 532.243.886-68.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00019	CINTO DE PASSEIO. em nylon na cor preto, com ponteira e fivela rolete em metal na cor preto	UNIDADE	11.00	100,000	1.100,00
VALOR TOTAL R\$					1.100,00

Empresa: G F CONFECÇÕES LTDA; C.N.P.J. nº 15.534.841/0001-56, estabelecida à RUA VALPARAISO,318 - SALA:6 e 7, VILA MORANGUEIR, Maringá PR, (44) 3023-8098, representada neste ato pelo Sr(a). RENATA MOSCONI STRAZZI OMODEL, C.P.F. nº 038.061.349-28.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00004	BOLSA PERSONALIZADA PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - Marca.: GF BOLSA PERSONALIZADA PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - Confeccionada em lona impermeável 10, 100% algodão, na cor azul marinho nas seguintes medida: 32 cm de altura x 37 de largura x 20 cm de fundo (Axlxf) composta de 04 repartições internas sendo uma divisória com compartimentos para dosadores. Costura com reforço e com acabamento em viés de polipropileno, debruadas com cadarço de polipropileno, cantos arredondados sob a aba de fechamento da bolsa. Alça da bolsa com cadarço de polipropileno, regulagem de altura através dos passadores em metal, (resistente para evitar corte da alça), ombreiras em nylon marron, fixado a bolsa com costura em 'x'. Aba de fechamento formada por prolongamento medindo 64 cm de altura x 37 cm de largura, na parte superior da bolsa, com acabamento nas bordas em cadarço de polipropileno com largura 35 mm, onde será aplicada a arte da Secretaria Municipal de Saúde de São Miguel do Guamá, PA.	UNIDADE	150.00	300,000	45.000,00
VALOR TOTAL R\$					45.000,00

Empresa: EDUARDO MACHADO BALDI EIRELI; C.N.P.J. nº 06.299.991/0001-31, estabelecida à RUA DEZENOVE, 17 - ANDAR 1, COCAL, Vila Velha ES, (27) 3339-2797, representada neste ato pelo Sr(a). EDUARDO MACHADO BALDI, C.P.F. nº 036.083.217-21.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	CAMISETA GOLA O - MANGA CURTA - Marca.: LOUCIC CAMISA GOLA O - MANGA CURTA, com um bolso na frente tamanho 5,5cm x 5,2 cm no lado esquerdo com logomarca da Secretaria municipal de Saúde de São Miguel do Guamá, PA em tecido de malha fria fio 30. Cor a definir. Na costa escrita: Agente Comunitário de Saúde. Tamanhos: P, M, G e GG. (Masculino e Feminina)	UNIDADE	150.00	50,000	7.500,00
VALOR TOTAL R\$					7.500,00

Empresa: CLOVIS CALACA DE OLIVEIRA 07431132417; C.N.P.J. nº 31.322.418/0001-49, estabelecida à AV DOUTOR ANTONIO GOMES DE BARROS, JATIUCA, Maceió AL, (82) 8823-8688, representada neste ato pelo Sr(a). CLOVIS CALAÇA DE OLIVEIRA, C.P.F. nº 074.311.324-17.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	CAMISA GOLA O - MANGA COMPRIDA - Marca.: CLOVIS CAMISA GOLA O - MANGA COMPRIDA, com um bolso na frente tamanho 5,5cm x 5,2 cm no lado esquerdo, com logomarca da Secretaria, em tecido de malha fria, fio 30, cor a definir, Tamanhos: P, M, G e GG. (Masculino e Feminina), onde será aplicada a arte da Secretaria Municipal de São Miguel do Guamá-Pá.	UNIDADE	200.00	59,990	11.998,00
VALOR TOTAL R\$					11.998,00

LICURGO PEIXOTO,130 CENTRO



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ**  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



2.2 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

### **3. ORGÃOS GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)**

3.1 O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços :

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

### **4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ**  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



4.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6 Após a autorização da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1 Caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

## **5. VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

## **6. REVISÃO E CANCELAMENTO**

6.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de





Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ**  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.4.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.5 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.6 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.6.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.6.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.6.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.7 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de preços será formalizado por despacho da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1 por razão de interesse público; ou

6.8.2 a pedido do fornecedor.

## **7. DAS PENALIDADES**

7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, § 1º do Decreto nº 10.024/19.



7.2 É da competência da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3 O órgão participante deverá comunicar a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA, 14 de Outubro de 2022

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

LICURGO PEIXOTO, 130 CENTRO



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



EDUARDO Assinado de forma  
SAMPAIO GOMES digital por EDUARDO  
LEITE:75682028287 SAMPAIO GOMES  
LEITE:75682028287

C.N.P.J. nº 05.193.073/0001-60

CONTRATANTE

MYO2 SOLUÇÕES EM SAÚDE INDUSTRIAL LTDA  
C.N.P.J. nº 15.564.580/0001-17  
CONTRATADO

MYO2 SOLUCOES EM Assinado de forma digital  
SAUDE INDUSTRIA por MYO2 SOLUCOES EM  
EIRELI:1556458000017 SAUDE INDUSTRIA  
17 EIRELI:15564580000117  
Dados: 2022.10.21  
09:07:40 -03'00'

M R M ANANIN COMERCIAL EIRELI  
C.N.P.J. nº 29.366.508/0001-90  
CONTRATADO

M R M ANANIN Assinado de forma digital por M R M  
COMERCIAL ANANIN COMERCIAL  
EIRELI:29366508000190  
DN: cn=BR, o=ICP-Brasil, st=PA,  
e=Ananin@deusa, ou=AC SOLUTUM Multipla v5,  
ou=2232825600178, ou=Presencial,  
ou=Certificado PJ A1, cn=M R M ANANIN  
COMERCIAL EIRELI:29366508000190  
Dados: 2022.10.14 17:20:40 -03'00'

J V COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  
C.N.P.J. nº 34.489.637/0001-05  
CONTRATADO

J V COMERCIO E Assinado de forma digital  
SERVICOS por J V COMERCIO E  
SERVICOS  
LTDA:34489637000105  
Dados: 2022.10.19  
11:50:41 -03'00'

HABIB DECORAÇÕES DE ITAJUBA LTDA  
C.N.P.J. nº 03.851.189/0001-14  
CONTRATADO

ANTOUN EL Assinado de forma  
digital por ANTOUN EL  
MOALLEM:532 MOALLEM:5324388668  
24388668 Dados: 2022.10.19  
11:07:48 -03'00'

G F CONFECÇÕES LTDA  
C.N.P.J. nº 15.534.841/0001-56  
CONTRATADO

RENATA MOSCONI Assinado de forma digital  
por RENATA MOSCONI  
STRAZZI  
OMODEI:03806134928  
Dados: 2022.10.19  
08:10:43 -03'00'

EDUARDO MACHADO BALDI EIRELI  
C.N.P.J. nº 06.299.991/0001-31  
CONTRATADO

EDUARDO Digitally signed by  
MACHADO BALDI EDUARDO MACHADO  
BALDI  
EIRELI:06299991000131  
Date: 2022.10.18  
08:16:26 -03'00'

CLOVIS CALACA DE OLIVEIRA.07431132417  
C.N.P.J. nº 31.322.418/0001-49  
CONTRATADO

CLOVIS CALACA Assinado de forma  
digital por CLOVIS  
DE OLIVEIRA CALACA DE OLIVEIRA  
07431132417:3132241  
8000149  
1322418000149 Dados: 2022.10.14  
15:31:57 -03'00'

LICURGO PEIXOTO,130 CENTRO